АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.10.2011 № 599
г. Барнаул

О создании краевого Совета отцов
при Администрации Алтайского края

В целях дальнейшего упрочения института семьи и пропаганды
семейных ценностей, повышения социальной значимости ответственного
родительства в семье и обществе, а также укрепления позитивных тенденций
демографического развития в крае п о с т а н о в л я ю :

1. Создать краевой Совет отцов при Администрации Алтайского края.
2. Утвердить прилагаемое Положение о краевом Совете отцов при

Администрации Алтайского края.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Губернатора Алтайского края Бессарабова Д.В.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Алтайского края
от 21.10.2011 № 599

ПОЛОЖЕНИЕ
о краевом Совете отцов при Администрации Алтайского края

I. Общие положения

1.1. Краевой совет отцов (далее - «Совет») является коллегиальным со-
вещательным органом при Администрации Алтайского края.

1.2. Настоящее Положение определяет полномочия, цели, задачи,
функции, порядок формирования Совета.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями
Правительства Российской Федерации, Конвенцией ООН о правах ребенка,
нормативными правовыми актами Алтайского края, а также настоящим По-
ложением.

1.4. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.
1.5. Совет создается в целях:
1.5.1. объединения усилий отцов в укреплении института семьи и се-

мейного образа жизни, в развитии духовных и культурных ценностей у под-
растающего поколения;

1.5.2. создания необходимых условий для реализации в Алтайском крае
общей стратегии и приоритетных направлений государственной политики по
осуществлению поддержки ответственного родительства и конституционных
прав детей;

1.5.3. объединения усилий и обеспечения согласованных действий от-
цов в укреплении роли семьи в обществе, охраны материнства, отцовства,
детства, обеспечения условий для реализации репродуктивных прав мужчин
и женщин.

П. Основные задачи Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:
2.1.1. активизация деятельности мужчин в вопросах укрепления и раз-

вития институтов семьи и детства;
2.1.2. взаимодействие с органами государственной власти Алтайского

края, органами местного самоуправления и организациями в целях, указан-
ных в п. 1.5 настоящего Положения;

2.1.3. координация деятельности действующих на территории Алтай-
ского края советов отцов по реализации государственной политики в интере-

сах семьи и детства, оказание содействия и помощи в решении социально-
экономических и духовно-нравственных проблем отцов, семьи и детей;

2.1.4. участие в пределах своей компетенции в разработке организаци-
онных, воспитательных и иных мер в сфере тендерной и семейной политики
в Алтайском крае;

2.1.5. содействие органам исполнительной власти Алтайского края в
реализации государственной социальной политики, направленной на улуч-
шение положения семьи, повышение роли материнства, отцовства, ответст-
венности родителей;

2.1.6. участие в формировании общественного мнения в интересах
охраны семейных ценностей, профилактике социального сиротства, борьбе
с насилием в отношении женщин и детей;

2.1.7. содействие государственным учреждениям, деятельность кото-
рых связана с профилактикой и охраной репродуктивного здоровья граждан.

III. Функции Совета

3.1. Участвует в подготовке докладов, планов, программ по вопросам
отцовства, ответственного родительства, семьи и детей в Алтайском крае.

3.2. Вносит предложения по изменению законодательства по вопросам
социальной политики в отношении отцов, родительства, семьи и детей.

3.3. Участвует в подготовке и проведении региональных, краевых кон-
ференций, совещаний, семинаров и других мероприятий по вопросам соци-
ально-экономического положения семьи, тендерной и семейной политики,
реализации репродуктивных прав, отцовства и детства, охраны репродуктив-
ного здоровья мужчин и женщин.

3.4. Участвует в пределах своей компетенции в осуществлении меро-
приятий, обеспечивающих население Алтайского края достоверной и объек-
тивной информацией о репродуктивном здоровье и возможностях его сохра-
нения, ответственном отцовстве.

3.5. Сотрудничает со средствами массовой информации с целью более
полного информирования населения о проводимой в крае политике в интере-
сах семьи, отцовства, материнства и детства.

3.6. Организует массовые оздоровительные, культурные, спортивные
мероприятия, социальные акции, благотворительную деятельность в под-
держку семей, попавших в трудную жизненную ситуацию, семей «группы
риска».

3.7. Осуществляет мероприятия, способствующие повышению уровня
знаний работников социальной сферы, ответственных за решение вопросов
охраны здоровья населения, ответственного отцовства, оказания помощи се-
мье и реализацию социальной политики в Алтайском крае.

3.8. Взаимодействует с общественными объединениями, благотвори-
тельными фондами и иными некоммерческими организациями в решении
вопросов социальной помощи семье.

IV. Организация деятельности Совета

4.1. Персональный состав Совета утверждается распоряжением Адми-
нистрации Алтайского края.

В состав Совета могут входить представители советов отцов, создан-
ных в муниципальных образованиях.

4.2. Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель
Совета, который:

утверждает план работы Совета;
распределяет функциональные обязанности между членами Совета;
вносит предложения Губернатору Алтайского края о включении в со-

став Совета или исключении из него отдельных членов;
проводит заседания Совета.
4.4. Председатель Совета имеет заместителя, который в случае отсутст-

вия председателя Совета осуществляет его полномочия.
4.3. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в квартал, и считаются правомочными, если на них присутствует
более половины ее членов.

На заседаниях Совета в целях освещения его деятельности могут при-
нимать участие представители средств массовой информации.

4.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов,
оформляются протоколами, которые подписываются председателем Совета
или его заместителем.

При необходимости Совет направляет свои предложения в органы го-
сударственной власти Алтайского края и органы местного самоуправления.

Решения, принимаемые Советом, носят рекомендательный характер.